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Abstrakt:

Tato práce se zabývá cyklem Labyrint světa a ráj srdce pro varhany a recitátora,

skladatele Petra Ebena, který se inspiroval stejnojmennou knižní předlohou Jana

Amose Komenského. Zmíněn je i Ebenův Smyčcový kvartet, komponovaný na

totéž literární téma.

Text práce obsahuje stručné životopisy obou autorů, Ebena i Komenského, pro

lepší vhled do Komenského díla je rovněž připojen nástin soudobého politického

vývoje a jeho filozoficko-náboženského pozadí.

Podrobněji je zde přiblížen i obsah jednotlivých částí Komenského textu, které

Petr Eben používal jako inspiraci k varhanním improvizacím, a rovněž je zde

podán popis jednotlivých hudebních částí cyklu.

Přiblíženy jsou dále inspirační zdroje Ebenova cyklu, zejména Komenského

duchovní písně, uveřejněné v Amsterodamském kancionálu. Podává se zde také

srovnání Ebenova rukopisu a dostupných tištěných verzí jeho cyklu, zmíněny

jsou i dostupné nahrávky jeho provedení.

V neposlední řadě jsou v této práci uvedeny příklady děl dalších českých

skladatelů druhé poloviny 20. století (např. J. Krček, M. Raichl, A. Tučapský),

kteří se inspirovali Komenského dílem (nejen Labyrintem).

Klíčová slova:

Eben, Komenský, Labyrint světa a ráj světa, rozbor díla, varhanní improvizace

Abstract:

This theses deals with the cycle “The Labyrinth of the World and Paradise of the

Heart” for organ and the reciter, composed by Petr Eben who was inspired by the

written artwork of the same name by Johannes Amos Comenius. Eben’s String

quartet based on the same literary work is also mentioned.

The content of this thesis includes the biography of both authors, Eben and

Comenius. In order to achieve a better insight into the Comenius’s work, the

outline of the contemporary political development and its philosophical and

religious background is also included.

The contents of several different passages of Comenius’s text are described in

more details. These were used by Eben as the foundation for the organ

improvisations. The description of individual musical parts of the cycle is also

introduced.

This theses also includes the inspirational sources of Eben’s cycle, especially the

Comenius’s spiritual songs published in the Amsterdam Hymn Book, as well as

the comparison between Eben’s manuscript and available printed versions of his

cycle, and available audio recordings of his work.

Last but not least this work also mentions the works of other Czech composers of

the second half of the 20th century (i.e. J. Krcek, M. Raichl, A. Tucapsky) who

were inspired by the Comenius’s creations (not only by the “Labyrinth”).

Keywords:

Comenius, Eben, Labyrinth of the World and the Paradise of the Heart, cycle´s

analysis, organ improvisation
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1 Úvod

V říjnu letošního roku uplyne již deset let od smrti skladatele Petra Ebena,

mimořádné hudební osobnosti druhé poloviny 20. století a jednoho z našich

nejvýznamnějších soudobých autorů vážné hudby.

K nejvýznamnější oblasti jeho kompoziční činnosti patří tvorba pro varhany,

která si svou originalitou a hudební invencí získala uznání i v zahraničí.

Tato práce pojednává o významném Ebenově díle – cyklu pro varhany

a recitátora Labyrint světa a ráj srdce, jehož inspiračním zdrojem bylo

stejnojmenné dílo Jana Amose Komenského. Poprvé jsem se s touto Ebenovou

skladbou setkala v roce 2006 a natolik mě zaujala hudba ve spojení

s Komenského textem, že jsem si přála ji jednou nastudovat, a proto když jsem

sestavovala program svého absolventského koncertu, zvolila jsem toto dílo.

Protože však k plnohodnotnému provedení hudebního díla nestačí jen hrát, nýbrž

je třeba dílo pochopit a rozumět myšlence, kterou do něj autor vložil, tedy jej

v plném slova smyslu interpretovat, začala jsem se zajímat o vznik skladby,

o text, kterým se autor inspiroval, a o sdělení, které Komenský prostřednictvím

Labyrintu zanechal. Volba tématu mé diplomové práce tedy byla zřejmá.

V této práci jsem si vytkla za cíl komplexně pojednat o Ebenově Labyrintu, a to

zejména s ohledem na jeho literární inspiraci, popsat jeho jednotlivé hudební

části a jejich zdroje, kterými jsou převážně duchovní písně z Komenského

Amsterodamského kancionálu, porovnat dostupná vydání notového záznamu

Labyrintu a dostupné nahrávky provedení cyklu. Zmíněn je i Ebenův smyčcový

kvartet na téma Labyrintu a další díla českých autorů 2. poloviny 20. století

inspirovaná Komenského dílem.

Značný prostor je v této práci věnován také Komenskému a jeho mistrovské

satirické alegorii světa, kterou jeho Labyrint představuje. Komenského

pozorování světa a společnosti a všech nešvarů, jež v ní bují, která sděluje

prostřednictví svého Poutníka, jsou nadčasová a vpravdě věčná, stejně tak jako

bloudění Poutníka zmatkem a ruchem světa, ve kterém nenachází smysl ani cíl,

dokud se nenavrátí sám k sobě a nenajde klid ve svém srdci.
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Komenského text, jehož jednotlivé úryvky si pro svůj cyklus Petr Eben vybral, se

tedy bytostně týká čtenáře v každé době a Ebenova hudba ještě podtrhuje

naléhavost jeho sdělení.
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2 Jan Amos Komenský

2.1 Dobový kontext

Sedmnácté století bylo pro evropskou a potažmo i pro českou společnost

obdobím velkých změn, ve kterém zanikalo dosavadní uspořádání Evropy a na

bojištích třicetileté války se rodilo nové; obdobím, v němž byly zpochybněny

všechny dosavadní jistoty a hodnoty.

Na jedné straně dochází k rozvoji věd a poznání, podpořenému poměrně

nedávným vynálezem knihtisku, k novým zámořským objevům

a k technologickému pokroku, na druhé straně v českých zemích končí období

náboženské tolerance, stavovských a zemských svobod a nastává doba

rekatolizace a upevnění habsburského absolutismu.

Soudobí vzdělanci si uvědomovali nutnost nové koncepce vzdělání, která by

shrnula nejnovější poznatky co nejpřístupnější formou, a zároveň byli postaveni

před problém, jak vědecký pokrok uvést do souladu s náboženstvím, to vše na

pozadí politických konfliktů provázejících společenské a státoprávní změny

probíhající v Evropě.

Rozkolísanost politická i sociální silně přispěla také ke znovuoživení

chiliastických1 představ, tedy blížícího se konce světa a druhého příchodu Krista

na zemi, při němž bude lidstvo voláno k odpovědnosti za své činy. Křesťané se

podle tehdejší představy měli na tento okamžik připravit tím, že se budou snažit

o smíření mezi sebou i mezi národy, aby tak napomohli konečnému vítězství

dobra, které má v podobě Krista učinit konec všem bojům, utrpení a křivdám.

Snaha o vyřešení dobových politických, filozofických a náboženských rozbrojů se

prolíná rovněž i celým dílem Jana Amose Komenského, který pod dojmem toho,

jak netolerance, vzájemné nepochopení, útlak, dogmatismus a neochota

k dialogu společnost rozdělují a vrhají lidstvo do dalších válek vedoucích vždy jen

ke zmaru, usiloval přispět k novému uspořádání společenských poměrů

1 chiliasmus (z řec. chília – tisíc) byl středověkým náboženským učením o druhém

Kristově příchodu na zemi a jeho následném tisíciletém království, předzvěsti nebeské

blaženosti, kterým skončí dějiny světa, a o blížícím se konci světa; v českých dějinách

rezonoval především v husitském hnutí
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založenému na svobodě, snášenlivosti a vzdělání, a to jak poukazováním na

nešvary, které nalézal ve společnosti (čehož je jeho Labyrint světa a ráj srdce

mistrovským příkladem), tak i snahou společnost na všech stupních a ve všech

směrech vzdělávat a poučovat a tím jí umožnit oproštění od konfliktů a utrpení.

2.2 Život a dílo2

Jan Amos Komenský se narodil dne 28. března 1592 pravděpodobně v moravské

Nivnici. Základy vzdělání získal na školách Jednoty bratrské ve Strážnici

a Přerově, poté odešel do Německa na kalvínskou univerzitu ve městě Herborn.

Zde se poprvé začal zabývat myšlenkami na své pozdější didaktické působení,

které chtěl založit na pochopení a vyložení vztahů mezi věcmi a jevy a na

názornosti přednášené látky spíše než na memorování a strnulém lpění na

bezduchých definicích. Nejsilněji zde Komenského ovlivnil profesor Johann

Heinrich Alsted, německý filozof a autor mnoha encyklopedických děl, který

inspiroval Komenského pozdější myšlenku vytvořit souhrnný přehled lidského


[…]


Rauschpfeife 3f 2²/₃ ´

Mixtur 5f 1¹/₃´
Trompete 16´
Trompete 8´
Clairon 4´

Bourdon 16´
Principal 8´
Copula 8´
Gambe 8´
Schwebung 8´
Oktave 4´
Traversflöte 4´
Gambetta 4´

Nasard 2²/₃ ´
Waldflöte 2´

Terz 1³/₅ ´
Flöte 1´
Mixtur 4-5f 2´

Zimbel 3f ²/₃ ´
Fagott 16´
Trompette harmonique 8´
Oboe 8´
Clairon 4´
Tremulant
Cymbelstern
Schweller

Principal 32´
Prästant 16´
Subbas 16´
Violon 16´

Quinte 10²/₃´
Oktavbass 8´
Gedacktbass 8´
Oktave 4´
Nachthorn 4´
Bauernpfeife 2´

Sesquialter 2f 2²/₃´

Hintersatz 5f 2²/₃´
Bombarde 32´
Posaune 16´
Zinke 8´
Clarine 4´

CHORORGEL
IV. Hauptwerk,

C – c⁴
IV. Schwellwerk,

C - c⁴
V. Fernwerk,

C - c⁴
VI. Chamadewerk,

C - c⁴
Pedal,
c - g¹

Principal 8´
Holzflöte 8´
Rohrflöte 8´
Oktave 4´
Nachthorn 4´

Nasard 2²/₃ ´
Superoktave 2´
Feldpfeife 2´

Terz 1³/₅ ´

Mixtur 6f 1¹/₃´
Dulcian 16´
Tremulant

Gedackt 8´
Viola 4´
Koppelflöte 4´
Principal 2´
Scharff 4f 1´

Rauschpfeife 3f 2²/₃
´
Fagottregal 16´
Schalmey 8´
Tremulant
Glockenspiel
Schweller

Zartgedackt 16´
Doppelgedackt 8´
Gambe 8´
Violine I 8´
Violine II 8´
Viola 4´
Flute Octaviante 4´

Nasard 2²/₃ ´
Octavin 2´
Harmonia aetherea 2²/

₃
Scharff 4f 1´
Rauschpfeife 3f

2²/₃ ´
Voix humaine 8´
Tremulant
Carillon

Tromp. Magna 16´
Trompeta Real 8´

Tromp. Quinta 5¹/₃´
Clairon 4´
Kornett 3-5f

Offenbass 16´
Subbass 16´
Oktavbass 8´
Copula 8´
Bassflöte 4´
Hohlflöte 4´
Posaune 16´
Trompete 8´

Spojky: III-I, IV Chor HW-I, IV Chor SW-I, V-I, VI-I, Sub III-I, Super V-I, I-II, III-II, IV Chor HW-II, IV Chor
SW-II, VI-II, Sub III-II, Super V-II, IV Chor HW-III, IV Chor SW-III, V-III, VI-III, Sub III, Super V-III, V-IV, VI-
IV, Super V-IV, SW ab (4. Man.), VI-V, Super V, I-P, II-P, III-P, IV Chor HW-P, IV Chor SW-P, V-P, VI-P
Další pomocná zařízení: Paměťové datové zařízení Setzer (3200 kombinací), Crescendo
(programovatelné)

Zdroj: Dispozice přejata z http://www.die-

orgelseite.de/disp/D_Waldsassen_Stiftsbasilika.htm

Obrázek 10: Varhany ve Waldsassen

Obrázek 11: Varhany v bazilice ve Waldsassen (prospekt, hrací stůl),

zdroj: http://www.die-orgelseite.de/disp/D_Waldsassen_Stiftsbasilika.htm

Příloha č. 11

Varhany Obecního domu v Praze:

DISPOZICE

I. manuál, C – g³ II. mauál, C - g³ III. manuál, C – g³ Pedál, C - f¹

Principál 16´
Bourdon 16´
Fagot 16´
Principál 8´
Tiba 8´
Gamba 8´
Kryt hrubý 8´
Roh kamzičí 8´
Flétna koncert. 8´
Dolce 8´
Trompeta 8´
Nasát 5⅓´
Oktáva 4´
Fugara 4´
Flétna trubic. 4´
Kvinta šust. 2⅔´
Superoktáva 2´
Kornet 8´
Mixtura 2´
Akuta 1´

Kryt líbezný 16´
Viola 16´
Principál 8´
Fugara 8´
Kryt 8´
Flétna vídeňská 8´
Salicionál 8´
Unda maris 8´
Flétna jemná 8´
Tromp. harmonica 8´
Hoboy 8´
Oktáva 4´
Flétna příčná 4´
Roh kamzičí 4´
Kvinta 2⅔´
Flétna lesní 2´
Kornet 4´
Progressio harmonica 2⅔

Kvintadena 16´
Principál houslový 8´
Flûte octaviante 8´
Kryt tichý 8´
Violino 8´
Roh noční 8´
Harfa Aelova 8´
Voix céleste 8´
Klarinet 8´
Vox humana 8´
Tremolo pro vox humana
Oktáva 4´
Flétna slaďounká 4´
Viola d´amour 4´
Flétna kvintová 2⅔´
Flautino 2´
Harmonia Aetherea 2⅔

Podstav 32´
Grand Bombard 32´
Principálový bas 16´
Violonbas 16´
Subbas 16´
Gamba 16´
Harmonika 16´
Pozoun 16´
Bas kvintový 10⅔´
Bas oktávový 8´
Violoncello 8´
Bas flétnový 8´
Bourdon 8´
Trompeta 8´
Clarino 4´
Superoktáva 2´

Spojky: III/I 4´, III/I 16´, I/I 4´, III/II, III/I, II/I, III/P, II/P, I/P
Rejstříkové crescendo
Žaluzie (II., III. manuál), paměťové datové zařízení Setzer

Zdroj: ČEŠPÍRO, Vít. Varhany Obecního domu

Obrázek 12: Varhany obecního domu (foto: autorka)