## OPONENTSKÝ POSUDEK NA ABSOLVENTSKOU MAGISTERSKOU

### PRÁCI IVANY MICHALOVIČOVÉ

Absolventka Ivana Michalovičová přesvědčila nejen jako interpretka na koncertě, ale i ve své diplomové práci „Petr Eben/Jan Amos Komenský Labyrint světa a ráj srdce.“ O tématu pojednala v širokých souvislostech. Nevěnovala se jen Ebenově skladbě, ale na začátku bouřlivé době 30leté války, životu Komenského, vzniku Labyrintu a jeho filosofickým přesahům do naší doby. Vysledovala i inspiraci Komenského dílem u našich současných skladatelů (Otmar Mácha, Miroslav Reichl, Jaroslav Krček a Antonín Tučapský). V další kapitole se zabývala Ebenovým životem a dílem a pro informace zašla i k manželce Šárce. Věnovala se podrobně Ebenovu celoživotnímu vztahu k improvizaci a vzniku jeho improvizací na Komenského texty, které byly nakonec zapsány v roce 2002. Velmi záslužně vysledovala všechny písně z Komenského Amsterodamského kancionálu z roku 1659, použité při improvizacím ztvárnění včetně textů a přidala ještě jejich současnou podobu v evangelickém zpěvníku. Tato část, týkající se nápěvů a textů, je zpracována patrně vůbec poprvé, chorálním předlohám se zatím nikdo nevěnoval. Až potom se dostala k jednotlivým textům, použitým mezi improvizacemi, jejich rozboru i podrobnému zkoumání formy i harmonických vztahů Ebenovy hudby. Při rozboru textu jsem jen nerozuměl před II. částí tomu, proč se absolventka zabývá postavou „Mámení“, kterou skladatel z textu vypustil. Dále srovnávala určité odchylky rukopisu a dvou tištěných vydání včetně podrobných tabulek u jednotlivých taktů. Posuzovala také 3 nahrávky díla na CD. Závěrem připomněla i Ebenův smyčcový kvartet s podtitulem „Labyrint světa a ráj srdce“ jako trvalou inspiraci skladatele. Práci doplňují četné přílohy – ukázka tištěné strany Amsterodamského kancionálu, Komenského kresby města- labyrintu, Ebenova rukopisu a fotografií a rejstříkových dispozic varhan, na kterých byly pořízeny nahrávky. Jen z uvedeného výčtu kapitol je zřejmé, že absolventka napsala velmi pečlivě a odpovědně podrobnou a důkladnou práci, s neobyčejnou šíří zpracování tématu, která odbornou i jazykovou kvalitou značně přesahuje požadavky, kladené na diplomové práce. Ivana Michalovičová se vyjadřuje znamenitou češtinou a ví, co chce říct. Navrhuji jednoznačně hodnocení A.

15.5.2017

Jan Hora